国浩律师（深圳）事务所                                               法律意见书

1

国浩律师（深圳）事务所

关于广东台城制药股份有限公司首次公开发行 A 股并上市的

补充法律意见书（四）

致：广东台城制药股份有限公司

国浩律师（深圳）事务所受广东台城制药股份有限公司的委托，担任发行人

首次公开发行人民币普通股（A股）股票并上市的特聘专项法律顾问。

就发行人本次发行上市事宜，本所已出具了《关于广东台城制药股份有限公

司首次公开发行A股并上市的法律意见书》（以下简称“法律意见书”）和《关

于广东台城制药股份有限公司首次公开发行A股并上市的律师工作报告》（以下

简称“律师工作报告”）。本所现就发行人更换独立董事、发生未决诉讼等有关

事项进行了核查，出具本补充法律意见书。本补充法律意见书中所使用的术语、

名称、简称，除特别说明者外，与其在法律意见书、律师工作报告中的含义相同。

本所律师在法律意见书和律师工作报告中所作的各项声明，适用于本补充法律意

见书。本补充法律意见书构成法律意见书、律师工作报告的补充。

一、更换独立董事的有关事项

2012年10月30日，发行人独立董事邱学华不幸身故。经发行人提名委员会提

名，发行人第二届董事会于2012年11月14日召开第四次会议审议通过了《关于提

名独立董事候选人的议案》，同意杨小龙为发行人独立董事候选人；2012年11

月30日，发行人召开2012年第三次临时股东大会审议通过了《关于选举独立董事

的议案》，选举杨小龙为发行人第二届董事会独立董事，任期自股东大会审议通

过后至第二届董事会届满为止。

根据杨小龙提供的个人简历及其承诺，并经本所律师核查，杨小龙具备担任

发行人独立董事的资格，发行人独立董事的变化情况履行了必要的法律程序，符

合有关法律法规、规范性文件和《公司章程》的规定；上述变化并没有构成发行

人董事的重大变化，没有对发行人持续经营造成不利影响。

二、发行人发生的诉讼事项

（一）诉讼基本情况

国浩律师（深圳）事务所                                               法律意见书

2

2012年12月5日，发行人作为原告向河南开封市禹王台区人民法院提起民事

诉讼，请求法院解除发行人与被告开封制药（集团）有限公司（以下简称“开封

制药”）于2010年12月8日签订的《产品销售合同》中剩余14,800亿国际单位“硫

酸庆大霉素”原料的销售采购约定，判决被告开封制药退还发行人货款人民币

173.16万元及利息（按银行同期贷款利率计算，自发行人付款之日起至被告付清

全部本息之日止），并赔偿发行人经济损失人民币41.44万元。开封市禹王台区

人民法院已正式受理该案，目前尚未开庭审理。

（二）诉讼原因

根据工商登记资料，开封制药成立于2003年9月26日，现持有开封市工商行

政管理局核发的注册号为410200000008364的《企业法人营业执照》，法定代表

人为朱文臣，住所为开封市禹南街1号，注册资本为20456.8562万元，经营范围

为“片剂、硬胶囊剂、小容量注射剂（含激素类）、软膏剂、滴眼剂、颗粒剂、

口服液、原料药（仅限许可证核定范围）、药用辅料、乳膏剂、精神药品（仅限

许可证核定范围）、易制毒化学品单方制剂（盐酸麻黄碱注射液、盐酸麻黄碱片）

的生产、销售；从事货物和技术进出口业务。”

经核查，开封制药曾为发行人原材料供应商之一，向发行人提供硫酸庆大霉

素原料，用于发行人生产硫酸庆大霉素片。有关本次诉讼的相关事项具体如下：

1、2010年9月9日，开封制药与发行人签订《产品销售合同》（以下简称“原

合同”），约定发行人向开封制药订购50,000亿国际单位的硫酸庆大霉素原料，

产品单价88元/亿国际单位，并约定款到发货。原合同签订后，发行人向开封制

药支付货款440万元。此后，开封制药向发行人交付了20,000亿国际单位的硫酸

庆大霉素原料。

2、由于开封制药未按期交付剩余30,000亿国际单位的硫酸庆大霉素原料，

并提出将产品价格上涨至117元/亿国际单位，经协商，双方于2010年12月8日签

订《产品销售合同》，约定发行人向开封制药订购30,000亿国际单位的硫酸庆大

霉素原料，产品单价117元/亿国际单位，合同金额共计351万元。经双方核算并

冲抵依据原合同开封制药应交而未交付产品对应的货款后，发行人已于2010年12

月17日如期向开封制药加付87万元，支付完毕全额货款。开封制药在向发行人交

付15,200亿国际单位的硫酸庆大霉素原料后停止交付。

此后，发行人采取积极措施与开封制药进行交涉，并委托律师事务所出具律

师函催要产品，但开封制药仍有14,800亿国际单位（合同金额173.16万元）的产

国浩律师（深圳）事务所                                               法律意见书

3

品一直未交付。

（三）本次诉讼对发行人的影响

1、对发行人生产经营的影响

（1）硫酸庆大霉素原料供应商选择情况

硫酸庆大霉素原料主要用于生产抗生素药物的生产，目前供应地集中在河

南、山东等地。发行人采购的硫酸庆大霉素原料全部用于硫酸庆大霉素片产品的

生产，同时对于供应商的选择、物料的采购、保管等均一直严格按照采购制度规

定的程序等进行。自2008年以来，发行人硫酸庆大霉素原料的供应商共有四家，

分别为安阳路德药业有限责任公司（以下简称“安阳路德”）、开封制药（集团）

有限公司、烟台只楚药业有限公司（以下简称“烟台只楚”）和南阳普康药业有

限公司以下简称“南阳普康”）。

（2）硫酸庆大霉素原料采购情况

经核查，发行人自2008年度以来硫酸庆大霉素的采购情况具体如下：

序号 供应商名称
采购情况

数量（kg） 单价（元/kg） 金额（元）

2008年度

安阳路德 1,006.21 374.10 376,420.36

开封制药 4,691.08 413.95 1,941,880.34

烟台只楚 1,653.60 496.20 820,512.82

合计 7,350.89 427.00 3,138,813.52

2009年度

开封制药 2,884.58 320.00 923,076.93

南阳普康 10,281.06 361.63 3,717,948.71

烟台只楚 5,008.06 382.51 1,915,638.91

合计 18,173.70 360.78 6,556,664.55

2010年度

南阳普康 5,576.55 412.90 2,302,564.10

开封制药 3,480.95 432.14 1,504,273.50

烟台只楚 2,140.70 443.78 950,000.00

合计 11,198.20 424.79 4,756,837.60

2011年度

开封制药 2,540.80 598.24 1,520,000.00

南阳普康 6,433.56 511.47 3,290,598.29

合计 8,974.36 536.04 4,810,598.29

国浩律师（深圳）事务所                                               法律意见书

4

2012年1-6月 -- 0 0 0

经核查，发行人采购的硫酸庆大霉素原料全部用于硫酸庆大霉素片产品的生

产，自2008年度以来硫酸庆大霉素片的生产、销售情况具体如下：

项 目 2012年1-6月 2011 年度 2010 年度 2009年度 2008年度

硫酸庆大霉素片产量

（万片）
6,045 12,081 16,099 15,633 14,602

硫酸庆大霉素片销量

（万片）
6,729 14,162 15,323 14,293 14,177

硫酸庆大霉素片销售

收入（万元）
445.86 882.37 622.52 580.09 594.52

营业收入（万元） 17,032.26 30,513.13 25,080.75 20,213.91 15,989.59

占比 2.62% 2.89% 2.48% 2.87% 3.72%

通过上述分析可以看出，随着生产经营规模的扩大，发行人自2008年度以来，

硫酸庆大霉素片产品的销售收入整体趋势呈逐年增长的态势，同时，发行人生产

所需硫酸庆大霉素原料的供应商较多且供应充分，不再向开封制药采购硫酸庆大

霉素原料后未对发行人硫酸庆大霉素片产品的生产销售造成重大影响。

2、对发行人利润的影响

本着谨慎的原则，发行人已于2012年11月将原先列示在“预付款项”科目的

预付给开封制药的173.16万元货款全部结转至“其他应收款”科目，并全额计提

坏账准备。扣除此项影响，发行人2012年预计净利润仍在8,000万元以上，本次

诉讼对发行人利润的影响较小。

此外，上述诉讼发生后，发行人对供应商、客户的合同签订及履行情况进行

了全面梳理，未发现其他违约行为。经发行人确认并经本所律师核查，除上述诉

讼外，发行人不存在其他尚未了结的或可预见的由其作为一方当事人的重大诉

讼、仲裁事项。

（四）核查意见

综上所述，本所律师认为：上述诉讼系因原料供应商的违约而发生，并非发

行人侵犯他人合法权益；上述诉讼未对发行人生产经营及业绩造成重大不利影

响，不构成发行人本次发行上市的法律障碍。

本补充法律意见书正本三份、副本三份。经本所负责人、经办律师签字及本

所盖章后生效。

国浩律师（深圳）事务所                                               法律意见书

5

[此页为《国浩律师（深圳）事务所关于广东台城制药股份有限公司首次公开发

行A股并上市的补充法律意见书（四）》之签名、盖章页，无正文]

国浩律师（深圳）事务所

负责人：                             经办律师：

张敬前                                  曹平生

唐都远

卢北京

地址：深圳市深南大道 6008号特区报业大厦 22楼及 24楼

                                      年    月    日

国浩律师（深圳）事务所                                               法律意见书

6

国浩律师（深圳）事务所                                               法律意见书

7

国浩律师（深圳）事务所                                               法律意见书

8

	一、更换独立董事的有关事项
	二、发行人发生的诉讼事项
	（一）诉讼基本情况
	（三）本次诉讼对发行人的影响
	（四）核查意见